TÉRMINOS DE REFERENCIA 
"Consultoría para el diseño metodológico de procesos de liderazgo de jóvenes rurales" 

Consultor(a):  
Tipo: Internacional  
Fecha de inicio: 15 de marzo de 2026 
Fecha de término: 30 de junio de 2026 
Honorarios totales: USD5.100,00 (cinco mil cien dólares estadounidenses con 00/100) 

1. Antecedentes y justificación 

El IICA es un organismo internacional que juega un rol central por sus aportes a los estados miembros 

en la agricultura y la ruralidad. Como parte de sus prioridades se suma a los esfuerzos en las Américas

[...]

parte de las Representaciones del IICA. Incluirá guías prácticas, 

actividades, casos ilustrativos y recomendaciones metodológicas. 

6. Forma de pago: 

• Primer pago: [15 %] del monto total de los honorarios profesionales, equivalente a 

setecientos sesenta y cinco dólares estadounidenses (USD765,00), a la entrega y aprobación 

por parte del Instituto del producto esperado 1 y 2, todo a entera satisfacción y contra la 

entrega de la factura a 15 de abril de 2026. 

• Segundo pago: [50 %] del monto total de los honorarios profesionales, equivalente a dos mil 

quinientos cincuenta dólares estadounidenses (USD 2.550,00), a la entrega y aprobación por 

parte del Instituto del producto esperado 3 y 4, todo a entera satisfacción y contra la entrega 

de la factura a 17 de mayo de 2026. 

• Tercer pago: [35 %] del monto total de los honorarios profesionales, equivalente mil 

setecientos ochenta y cinco dólares estadounidenses (USD1.785,00), a la entrega y aprobación 

por parte del Instituto del producto esperado 5 todo a entera satisfacción y contra la entrega 

de la factura a 30 de junio de 2026. 

7. Envío de propuestas: 

Las personas interesadas deberán confirmar su interés por correo electrónico, así como enviar su